
817

177

30/07/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   #marcheuropa – 4^ edizione: “Le città e i luoghi: abitare le Marche”

Il 30 luglio 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si è
riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   817 

SEDUTA N.   177 

DATA   30/07/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

                             

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO:   #marcheuropa – 4^ edizione: “Le città e i luoghi: abitare le Marche” 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTO l’articolo 15, comma 1, lett. h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa  regionale delle Marche; 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa Risorse 

finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione 

della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi;  

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

 

DELIBERA 

 
 
1. di approvare il progetto relativo alla quarta edizione dell’iniziativa #marcheuropa, consistente in un ciclo 

seminariale di approfondimento denominato “Le città e i luoghi: abitare le Marche” il quale, allegato al 
presente atto sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che il costo massimo complessivo previsto per la realizzazione del progetto di cui al punto 1., le 
cui caratteristiche organizzative e la quantificazione dettagliata della spesa sono contenuti nel medesimo 
allegato A), è pari ad euro 13.000,00;   

3. di disporre la prenotazione degli impegni ai sensi del comma 4 dell’articolo 56 del d.lgs.118/2011 sui 
seguenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2019-2021 del Consiglio-Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2019:  
- per euro 10.000,00 sul capitolo 101105/19 (Progetti dell’Ufficio di Presidenza); 
- per euro   3.000,00 sul capitolo 101105/03 (Prestazioni professionali specialistiche occasionali);  

4. di autorizzare l’Economo ad erogare eventuali anticipazioni delle spese per l’organizzazione;  



 

DELIBERA N.   817 

SEDUTA N.   177 

DATA   30/07/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

5. di demandare alla Segreteria generale l’adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione.  
 
 

  
Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Antonio Mastrovincenzo 

 
Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Maria Rosa Zampa 
 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 

lettera h); 
- legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 (Bilancio di previsione 2019/2021); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 747/154 del 11 gennaio 2019 (Bilancio finanziario gestionale 

2019-2021 del Consiglio - Assemblea legislativa);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42);  

- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 87 del 20 dicembre 2018 (Bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 del Consiglio-Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di 
gestione 2019/2021 e documento tecnico di accompagnamento).  

 

Motivazione 
Con deliberazione n. 87 del 20 dicembre 2018 l’Assemblea legislativa regionale ha approvato, fra l’altro, il 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2019/2021 del Consiglio – Assemblea legislativa 
regionale.  
Nell’ambito degli obiettivi previsti per il triennio 2019/2021 dal suddetto programma triennale e, in particolare, 
di quelli concernenti i progetti e le iniziative speciali dell'Ufficio di Presidenza, è previsto, fra gli altri, un focus 
sulla tematica concernente il processo d'integrazione europea e le politiche comunitarie nel loro nesso con le 
dinamiche territoriali. Nello specifico, l'attività legata alla suddetta tematica, così come le altre indicate nel 
suddetto programma, può essere declinata attraverso “Iniziative specifiche” quali seminari, convegni, 
conferenze ed altri eventi, tra cui iniziative rivolte specificamente ai Consiglieri regionali, ai componenti del 
Consiglio delle Autonomie locali e del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro, agli Amministratori 
locali, ecc.).  
In linea con la suddetta programmazione, e in continuità con le precedenti edizioni tenutesi negli anni 2016, 
2017 e 2018, l'ufficio di Gabinetto della Presidenza del Consiglio, (con nota acquisita agli atti prot. n.4897 del 
25 luglio 2019), ha trasmesso la scheda progetto relativa alla quarta edizione dell’iniziativa #marcheuropa 
consistente in un ciclo di seminari di approfondimento denominato “Le città e i luoghi: abitare le Marche”.  
Il progetto, come si evince dalla scheda pervenuta ed allegata al presente atto sotto la lettera A), consta di tre 
appuntamenti che si svolgono in maniera itinerante sul territorio marchigiano e che trattano, di volta in volta, 
tematiche afferenti il tema prescelto per l’edizione 2019 di #marcheuropa: la “Città”;  le iniziative interessano 
rispettivamente, Fano, l’ 11 ottobre 2019 con il seminario “Pensare e amministrare la città”; Ascoli Piceno, il 25 
ottobre 2019 con il seminario “Città e comunità sostenibili” e, infine, Ancona, l’ 8 novembre 2019 con il 
seminario “Città e futuro della democrazia”. I seminari si tengono nel pomeriggio di venerdì, dalle ore 15,30 
alle 19,00 circa.  Il programma di ciascun appuntamento prevede: saluti istituzionali, interventi introduttivi, 
relazioni da parte di relatori ospiti, dibattito e interventi conclusivi. 
Dalla medesima scheda progetto si evince che l’iniziativa si avvale, come nelle precedenti edizioni, della   
partnership con l'ISTAO di Ancona e, per la prima volta, anche della collaborazione specifica con il Festival “Le 



 

DELIBERA N.   817 

SEDUTA N.   177 

DATA   30/07/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

parole della filosofia” che si svolge da diversi anni nella città capoluogo di regione e che è organizzato dalla 
Società Filosofia di Ancona. Sono altresì partner del progetto le Università delle Marche, l'Anci Marche, le 
Autonomie Locali Italia sezione Marche, l'Istituto Nazionale di Urbanistica e il Comitato delle Città e delle 
Regioni d'Europa. 
Per la realizzazione del progetto è prevista, inoltre, una spesa massima complessiva, comprensiva di IVA, pari 
ad euro 13.000,00 di cui euro 1.000,00 per la locazione delle sale, euro 2.000,00 per il materiale di 
allestimento sale e didattico, euro 1.000,00 per il service, euro 3.000,00 per rimborso spese, vitto, alloggio e 
trasporto dei relatori, euro 3.000,00 per compenso relatori e, infine, euro 3.000,00 per il coffee break. Non 
sono state quantificate le eventuali spese concernenti l’IRAP che verranno impegnate in sede di liquidazione 
dei relativi compensi.  Per quanto concerne l’organizzazione dei coffee break, come per la passata edizione, in 
considerazione del tradizionale impegno dell’Assemblea legislativa nel consolidare il rapporto con le 
autonomie scolastiche della regione, ci si avvarrà della collaborazione degli Istituti Alberghieri delle province 
nelle quali si svolgeranno i seminari.   
L’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale, con determinazione  a verbale n.1089 del 30 luglio 
2019, ha deciso di approvare il progetto relativo alla quarta edizione #marcheuropa, consistente in un ciclo 
seminariale di approfondimento denominato “Le città e i luoghi: abitare le Marche” e di demandare alla 
Segreteria generale la redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge 
regionale 14/2003, nonché gli adempimenti conseguenti. 
In merito alla spesa, si deve  disporre la prenotazione degli impegni ai sensi del comma 4 dell’articolo 56 del 
d.lgs.118/2011 sui seguenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2019-2021 del Consiglio-
Assemblea legislativa regionale, annualità 2019: per euro 10.000,00 sul capitolo 101105/19 (Progetti 
dell’Ufficio di Presidenza) e per euro 3.000,00 sul capitolo 101105/03 (Prestazioni professionali specialistiche 
occasionali), ed è necessario autorizzare l’Economo ad erogare eventuali anticipazioni delle spese per 
l’organizzazione dell’iniziativa e, infine, demandare alla Segreteria generale l’adozione degli atti conseguenti 
alla presente deliberazione.  
 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 
 

 

    
 

Il responsabile del procedimento 

        Antonietta Masturzo 

 

  

   
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prenotata con la presente deliberazione, con riferimento alla 
disponibilità esistente sui relativi capitoli. 
 
 Il responsabile della Posizione Organizzativa 

 Risorse finanziarie 
Maria Cristina Bonci 

 
 
 



 

DELIBERA N.   817 

SEDUTA N.   177 

DATA   30/07/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 
 
  

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

La sottoscritta propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernete:  

“marcheuropa 2019– 4^ edizione – “Le città e i luoghi: abitare le Marche”  in merito alla quale esprime parere 

favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.   Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 

agosto 1990 n. 241 ( Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 ( Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) la sottoscritta 

dichiara , ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo 

unico delle disposizioni legislative  e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

   
 

 Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 
 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Maria Rosa Zampa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERA N.   817 

SEDUTA N.   177 

DATA   30/07/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

ALLEGATO A 

SCHEDA PROGETTO 

#marcheuropa 

Seminari di approfondimento per Amministratori locali 

4^ edizione 

“LE CITTA' E I LUOGHI: ABITARE LE MARCHE” 

11, 25 Ottobre e 8 Novembre 2019 

Nell'ambito della programmazione annuale e triennale (2018-2020) dell'Assemblea legislativa è 

previsto che l'Ufficio di Presidenza possa promuovere progetti speciali di particolare valore 

formativo su tematiche inerenti le istituzioni e le politiche europee attraverso seminari, convegni, 

conferenze e altri eventi, tra cui iniziative di approfondimento e studio. 

In linea con questo indirizzo e con le precedenti edizioni tenutesi negli anni 2016, 2017, 2018, 

l'Ufficio di Gabinetto della Presidenza del Consiglio propone di realizzare la quarta edizione del ciclo 

di seminari di approfondimento denominata #marcheuropa, rivolta in particolare agli amministratori 

locali, ai Consiglieri Regionali, ai componenti del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) e del 

Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro (CREL). 

L'iniziativa si avvale, come gli altri anni, della partnership con l'Istao di Ancona e, nella presente 

edizione, della collaborazione specifica con il Festival “Le parole della filosofia” che si tiene da 
diversi anni nella città capoluogo di regione e che è organizzato dalla Società Filosofia di Ancona 

diretta dal prof. Giancarlo Galeazzi. 

Vi sono, poi, altri partner del progetto: le Università delle Marche (Unicam, Unimc, Univpm, 

Uniurb), l'Anci Marche, le Autonomie Locali Italia sezione Marche, l'Istituto Nazionale di 

Urbanistica, il Comitato delle Città e delle Regioni d'Europa. 

Il tema prescelto per questa edizione è quello della “Città”: le città sono al centro di una rinnovata 
attenzione. Non solo per la crescente tendenza delle persone a muoversi alla ricerca di luoghi dove si 

concentrano migliori e maggiori opportunità di vita e di lavoro, ma anche perchè cambiamenti 

climatici e impatto delle nuove tecnologie richiamano sempre più l'interesse di studiosi, ricercatori e 

decisori politici verso le dinamiche dei contesti dove vivono moltitudini di persone. L'Europa, la cui 

storia è storia di città, oltre che di Stati nazionali, ha molto da dire a tal proposito e sicuramente 

rappresenta un'idea di civiltà a cui il resto del mondo guarda come ad un riferimento. 

In Italia, e nelle Marche, si avverte un'analoga attenzione verso questo dibattito, che è utile 

alimentare per costruire delle politiche per le città, idonee ad un contesto regionale che si muove tra 

nuova ruralità, conseguenze post-sismiche e ambizioni urbane. 



 

DELIBERA N.   817 

SEDUTA N.   177 

DATA   30/07/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

A sciogliere i diversi nodi che riguardano il vivere le città è chiamata, a seguito delle recenti elezioni 

amministrative che hanno coinvolto circa due terzi dei Comuni marchigiani, una nuova leva di 

amministratori locali, a cui in primo luogo i seminari di approfondimento #marcheuropa intendo 

rivolgersi. 

Il titolo del ciclo seminariale è: “Le città e i luoghi: abitare le Marche”. Tre sono gli appuntamenti 

che si tengono in maniera itinerante; di seguito il tema, la data e il luogo di massima di ciascun 

seminario: 

1. “Pensare e amministrare la città” - 11 Ottobre 2019 - Fano (PU); 

2. “Città e comunità sostenibili” - 25 Ottobre - Ascoli Piceno; 

3. “Città e futuro della democrazia” - 8 Novembre - Ancona. 

I seminari si tengono nel pomeriggio di venerdì, dalle ore 15,30 alle 19,00 circa. Il programma di 

ciascun appuntamento prevede: saluti istituzionali, interventi introduttivi, relazioni da parte di relatori 

ospiti, dibattito e interventi conclusivi. 

La partecipazione a tutti e tre gli appuntamenti dà diritto a ricevere un Attestato di Partecipazione 

firmato dal Presidente del Consiglio Regionale e dal Presidente dell'Istao. I materiali dei seminari 

sono pubblicati sul sito istituzionale www.consiglio.marche.it nell'apposita sezione #marcheuropa. 

Per la migliore riuscita dei diversi seminari è richiesto l'impiego di personale del Consiglio, oltre a 

quello delle Segreterie e del Gabinetto, secondo le esigenze di volta in volta espresse. 

L'organizzazione dell'intero ciclo di seminari #marcheuropa 2019 prevede le seguenti voci di spesa, 

comprensive di IVA: 

 

Tipologia di spesa Importo (€) 
Locazione sale 1000 

Materiale allestimento sale e didattico 2000 

Service 1000 

Rimborso spese vitto, alloggio e trasporto relatori 3000 

Compenso relatori 3000 

Coffee break 3000 

Totale 13000 

 

 
 

http://www.consiglio.marche.it/

